

令和7年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団事業実績書

(単位：円)

	事業名	事業の概要	事業費
公益 目的 事業 会計	1 担い手確保支援事業	(1) 若い担い手のグループ活動等の促進 たくましい担い手の育成と農林漁業青年の組織活動等の促進を通じ、地域農林漁業の振興に寄与するため次の事業を実施した。 ・新規就業者激励事業 ・地域農林漁業振興研修事業 ・組織活動活性化対策事業 (2) 地域段階における組織活動等の促進 市町村・農林漁業団体等で組織する地域農林漁業担い手育成対策協議会の活動など地域段階での就農活動促進を図った。 (3) 啓発資料作成助成事業 農林水産業についての正しい理解と認識を深めるため、小学4，5年生を対象とした社会科副読本（電子書籍）等の作成に対し助成した。 (4) 就農・経営力向上事業 関係機関・団体の協力のもと、新規就農者確保・育成のための就農相談事業を総合的、一体的に取り組み、経営拡大・法人化等に係る経営相談対応など農業経営力向上支援に取り組んだ。 (5) 就農へ向けた体験研修の促進 新規就農者の確保と育成を図るため、体験研修修了者へ助成するとともに、農業に興味がある者等を対象に体験研修を行った。 (6) 就農を支援する資金の管理 新規就農者の確保と育成を図るため、就農支援資金の管理を行った。	54,181,364
	2 三徳園管理事業	岡山県の指定管理者として、青少年農林文化センター三徳園の管理を行った。	35,155,428
	3 実践学習農園管理事業	農林業実践学習の里体験学習農園の管理、運営等及び農業体験教育推進事業を行った。	1,733,985
	4 農地中間管理機構事業等	(1) 農地中間管理事業等 農業経営の規模拡大、農用地の集団化、新規参入の促進等による農用地の利用の効率化及び高度化を促進するため、農地中間管理事業等を実施した。 (2) 農業機械リース事業 認定農業者等へ貸し付けた農業機械の利用状況管理事務を行った。	509,233,196
法人 会計	財団全般の運営管理業務を実施した。		1,290,683
合 計			601,594,656

令和7年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団貸借対照表及び正味財産増減計算書

1 貸借対照表

令和8年3月31日現在（単位：円）

科 目	R7年度	R6年度	増 △減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預 金	21,140,881	21,605,812	△ 464,931
未 収 金	1,194,173	2,725,332	△ 1,531,159
貸 倒 引 当 金	△ 9,800	△ 322,190	312,390
立 替 金	30,000	30,500	△ 500
流動資産合計	22,355,254	24,039,454	△ 1,684,200
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	481,760,183	496,435,573	△ 14,675,390
預 金	18,239,817	3,564,427	14,675,390
基本財産合計	500,000,000	500,000,000	0
(2) 特定資産			
一 般 事 業 調 整 積 立 資 産	1,817,601	1,817,601	0
担 い 手 事 業 運 用 財 産	76,236,677	77,831,282	△ 1,594,605
農 地 保 有 合 理 化 事 業 運 用 資 産	133,102,847	133,102,847	0
建 物 ・ 構 築 物	108,228,251	108,228,251	0
建物・構築物減価償却累計額	△ 108,092,966	△ 107,957,696	△ 135,270
車 両 運 搬 具	760,000	1,890,000	△ 1,130,000
車両運搬具減価償却累計額	△ 759,999	△ 1,889,999	1,130,000
機 械 及 び 装 置	8,132,275	8,132,275	0
機械装置減価償却累計額	△ 8,132,258	△ 8,132,258	0
什 器 備 品	147,000	147,000	0
什器備品減価償却累計額	△ 146,999	△ 146,999	0
特定資産合計	211,292,429	213,022,304	△ 1,729,875
(3) その他固定資産			
建 物 ・ 構 築 物	8,086,078	8,086,078	0
建物・構築物減価償却累計額	△ 8,032,317	△ 7,950,836	△ 81,481
機 械 及 び 装 置	1,445,886	1,445,886	0
機械装置減価償却累計額	△ 1,445,881	△ 1,445,881	0
什 器 備 品	1,839,692	1,839,692	0
什器備品減価償却累計額	△ 1,839,689	△ 1,839,689	0
長 期 貸 付 金	0	125,300	△ 125,300
就 農 支 援 資 金 貸 付 金	699,000	945,000	△ 246,000
貸 倒 引 当 金	△ 699,000	△ 819,700	120,700
供 託 金	545,076	512,080	32,996
農 地 事 業 出 資 金	350,000	350,000	0
その他固定資産合計	948,845	1,122,630	△ 173,785
固定資産合計	712,241,274	714,144,934	△ 1,903,660
資産合計	734,596,528	738,184,388	△ 3,587,860

令和8年3月31日現在（単位：円）

科 目	R7年度	R6年度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	13,687,261	15,030,227	△ 1,342,966
預 り 金	1,249,076	1,825,638	△ 576,562
所 得 税 預 り 金	△ 630,322	△ 21,057	△ 609,265
住 民 税 預 り 金	375,500	312,600	62,900
社 会 保 険 料 預 り 金	1,503,898	1,534,095	△ 30,197
賞 与 引 当 金	1,003,606	942,063	61,543
流動負債合計	15,939,943	17,797,928	△ 1,857,985
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	15,939,943	17,797,928	△ 1,857,985
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
岡 山 県 補 助 金	133,238,151	133,373,421	△ 135,270
寄 附 金	576,236,677	577,831,282	△ 1,594,605
指定正味財産合計	709,474,828	711,204,703	△ 1,729,875
（うち基本財産への充当額）	(500,000,000)	(500,000,000)	(0)
（うち特定資産への充当額）	(209,474,828)	(211,204,703)	(△ 1,729,875)
2. 一般正味財産			
一 般 正 味 財 産	9,181,757	9,181,757	0
一般正味財産合計	9,181,757	9,181,757	0
（うち特定資産への充当額）	(1,817,601)	(1,817,601)	(0)
正味財産合計	718,656,585	720,386,460	△ 1,729,875
負債及び正味財産合計	734,596,528	738,184,388	△ 3,587,860

2 正味財産増減計算書

令和7年4月1日～令和8年3月31日 単位:円

科 目	R7年度	R6年度	増	△減
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
イ 基本財産運用益	6,260,908	6,249,701		11,207
基本財産受取利息	6,260,908	6,249,701		11,207
ロ 特定資産運用益	1,860,090	1,512,906		347,184
担い手事業運用財産受取利息	609,566	603,682		5,884
農地保有合理化事業運用資産受取利息	1,250,524	909,224		341,300
ハ 事業収益	441,974,628	385,696,448		56,278,180
受託収益	74,327,369	77,636,354	△	3,308,985
三徳園管理受託収益	28,652,369	27,895,633		756,736
農業体験教育推進事業受託収益	585,000	585,000		0
就農準備講座受託収益	588,000	588,000		0
担い手育成推進事業受託収益	1,065,000	1,065,000		0
広域的マッチング対策事業受託収益	0	900,000	△	900,000
三徳園担い手サポートプログラム強化事業受託収益	27,765,000	29,595,000	△	1,830,000
農業経営・就農支援センター事業受託収益	10,764,000	12,099,000	△	1,335,000
農福連携指導者育成農業研修コース事業受託収益	825,000	825,000		0
三徳園農福連携推進事業受託収益	309,000	309,881	△	881
新規就農者等促進総合支援事業受託収益	3,774,000	3,773,840		160
施設利用収益	467,840	422,170		45,670
生産物販売収益	5,593,114	5,632,990	△	39,876
研修負担金収益	153,000	162,500	△	9,500
用地売渡等収益	219,939,606	193,499,341		26,440,265
単独事業用地売却収益	212,409,192	187,351,091		25,058,101
用地取扱経費収益	7,530,414	6,148,250		1,382,164
用地貸付収益	141,493,699	108,343,093		33,150,606
農地中間管理事業受取賃貸料	141,493,699	108,343,093		33,150,606
ニ 受取補助金	149,141,820	148,015,776		1,126,044
農地中間管理機構運営事業費補助金	139,816,603	135,882,000		3,934,603
借受農地管理等事業費補助金	2,851,924	4,397,110	△	1,545,186
遊休農地解消緊急対策事業費補助金	338,023	325,007		13,016
農地売買事業等活動推進事業費補助金	6,000,000	6,000,000		0
受取補助金振替額	135,270	1,411,659	△	1,276,389
ホ 受取寄附金	1,594,605	5,395,294	△	3,800,689
受取寄附金振替額(指定正味財産繰入)	1,594,605	5,395,294	△	3,800,689
ヘ 雑収益	327,115	258,699		68,416
受取利息	57,295	16,945		40,350

科 目	R7年度	R6年度	増 減
雑収益	269,820	241,754	28,066
ト 退職給付引当金戻入	0	35,925	△ 35,925
チ 貸倒引当金戻入	435,490	120,800	314,690
経常収益計	601,594,656	547,285,549	54,309,107
(2) 経常費用			
イ 事業費	600,303,973	546,024,538	54,279,435
助成金	5,795,000	5,815,000	△ 20,000
啓発資料作成費助成金	150,000	150,000	0
農業体験研修費助成金	450,000	350,000	100,000
新規就農者激励費助成金	950,000	1,050,000	△ 100,000
地域就農相談支援事業助成金	1,660,297	1,212,974	447,323
就農相談アドバイザー設置事業助成金	35,000	31,320	3,680
地域農林漁業担い手育成対策事業助成金	839,703	1,290,706	△ 451,003
地域農林漁業振興研修事業助成金	1,190,000	1,190,000	0
組織活動活性化対策事業助成金	520,000	540,000	△ 20,000
用地原価	208,589,592	184,246,314	24,343,278
単独事業用地売却原価	208,589,592	184,246,314	24,343,278
支払農地賃借料	141,622,679	108,631,868	32,990,811
農地中間管理事業支払賃借料	141,622,679	108,631,868	32,990,811
資材費	6,346,538	4,520,160	1,826,378
種苗費	487,186	408,203	78,983
出荷費	759,930	717,166	42,764
諸謝金	2,032,703	4,235,100	△ 2,202,397
役員報酬	9,827,759	9,888,480	△ 60,721
給料手当	122,414,138	121,958,818	455,320
賞与引当金繰入額	1,003,606	942,063	61,543
賃金	20,048,431	17,581,482	2,466,949
法定福利費	21,039,888	21,407,767	△ 367,879
福利厚生費	668,383	564,542	103,841
退職給付費用	342,480	344,160	△ 1,680
人材派遣費	2,932,791	0	2,932,791
旅費交通費	3,349,027	3,705,547	△ 356,520
通信運搬費	5,015,420	3,768,545	1,246,875
報償費	20,000	20,000	0
会議費	345,290	322,303	22,987
消耗品費	2,753,565	2,487,665	265,900
修繕維持費	609,847	1,219,718	△ 609,871
燃料費	1,821,104	1,604,468	216,636
光熱水費	2,702,401	2,695,733	6,668
使用料及び賃借料	18,094,722	15,526,239	2,568,483

科 目	R7年度	R6年度	増 減
保険料	452,748	512,880	△ 60,132
委託費	8,082,886	18,731,858	△ 10,648,972
新聞図書費	310,679	350,819	△ 40,140
研修費	11,000	0	11,000
租税公課	7,962,700	9,272,420	△ 1,309,720
支払手数料	2,919,352	2,401,733	517,619
支払負担金	579,000	678,000	△ 99,000
減価償却費	216,751	307,702	△ 90,951
広告宣伝費	809,187	815,595	△ 6,408
雑費	20,000	20,000	0
貸倒損失	314,790	0	314,790
貸倒引当金繰入額	2,400	322,190	△ 319,790
口 管理費	1,290,683	1,261,011	29,672
役員報酬	540,241	463,520	76,721
給料手当	279,966	207,714	72,252
法定福利費	67,797	64,282	3,515
福利厚生費	67,128	93,884	△ 26,756
退職給付費用	5,520	3,840	1,680
旅費交通費	73,561	149,923	△ 76,362
通信運搬費	5,191	4,017	1,174
会議費	4,162	3,774	388
消耗品費	10,407	5,980	4,427
燃料費	11,763	8,176	3,587
使用料及び賃借料	23,989	20,805	3,184
保険料	10,532	10,050	482
委託費	6,863	6,038	825
新聞図書費	20,972	6,913	14,059
研修費	19,600	68,800	△ 49,200
租税公課	5,670	6,510	△ 840
支払手数料	3,821	3,285	536
支払負担金	84,000	84,000	0
雑費	49,500	49,500	0
経常費用計	601,594,656	547,285,549	54,309,107
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0

科 目	R7年度	R6年度	増 減
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	9,181,757	9,181,757	0
一般正味財産期末残高	9,181,757	9,181,757	0
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	5,894,914	5,894,914	0
基本財産運用益	5,894,914	5,894,914	0
特定資産運用益	467,605	360,703	106,902
特定資産運用益	467,605	360,703	106,902
担い手事業運用財産受取利息	467,605	360,703	106,902
一般正味財産への振替額	8,092,394	13,062,570	△ 4,970,176
一般正味財産への振替額	8,092,394	13,062,570	△ 4,970,176
(固定資産受贈益(減価償却費分))	135,270	188,222	△ 52,952
(基本財産運用益)	5,894,914	5,894,914	0
(特定資産運用益)	467,605	360,703	106,902
(農地保有合理化事業運用資産 元本分)	0	1,223,437	△ 1,223,437
(担い手事業運用財産(受取寄附金)取崩)	1,594,605	5,395,294	△ 3,800,689
当期指定正味財産増減額	△ 1,729,875	△ 6,806,953	5,077,078
指定正味財産期首残高	711,204,703	718,011,656	△ 6,806,953
指定正味財産期末残高	709,474,828	711,204,703	△ 1,729,875
III 基金増減の部	0	0	0
IV 正味財産期末残高	718,656,585	720,386,460	△ 1,729,875

令和8年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団事業計画書

(単位：千円)

	事業名	事業の概要	事業費
公益 目的 事業 会計	1 担い手確保支援事業	(1) 若い担い手のグループ活動等の促進 地域農林漁業の振興を図るため、たくましい担い手の育成と農林漁業青年の組織活動等を促進する。 (2) 地域段階における組織活動等の促進 地域段階での就農活動を促進するため、市町村・農林漁業団体等で組織する地域農林漁業担い手育成対策協議会の活動などに助成する。 (3) 啓発資料作成助成事業 農林水産業についての正しい理解と認識を深めるため、小学4，5年生を対象とした社会科副読本の作成に対し助成する。 (4) 就農・経営力向上事業 新規就農者の確保・育成や農業経営改善を支援するため、関係機関・団体の協力のもと、就農相談会の開催や経営力向上を目指す農業者の支援業務に取り組む。 (5) 就農へ向けた体験研修の促進 新規就農者の確保と育成を図るため、就農希望者の農業体験研修を支援する。また、就農希望者等を対象とする就農セミナーや農業体験研修を行う。 (6) 就農を支援する資金の管理 青年農業者等の就農促進のために貸し付けた就農支援資金の管理を行う。	59,253
	2 三徳園管理事業	岡山県の指定管理者として、農山村の伝統と文化の保存展示と、青少年の健全な育成を図るとともに就農希望者及び関係者等に対する研修機能を強化する。	35,215
	3 実践学習農園管理事業	農作業の体験研修、農村生活体験研修を行う。	1,490
	4 農地中間管理機構事業等	農業経営の規模拡大、農用地の集団化、新規参入の促進等による農用地の利用の効率化及び高度化を促進するため、農地中間管理事業等を実施する。	539,669
法人 会計	財団全般の運営管理業務を実施する。		1,440
合 計			637,067

令和8年度公益財団法人岡山県農林漁業担い手育成財団収支予算書

単位:千円

科 目	令和8年度予算額	令和7年度当初予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益	7,052	6,250	802
基本財産受取利息	7,052	6,250	802
ロ 特定資産運用益	1,835	1,795	40
担い手事業運用資産受取利息	621	614	7
農地保有合理化事業運用資産受取利息	1,214	1,181	33
ハ 事業収益	467,289	399,439	67,850
受託収益	75,524	75,524	0
三徳園管理受託収益	28,588	28,588	0
農業体験教育推進事業受託収益	785	585	200
就農準備講座設置事業受託収益	589	589	0
三徳園担い手サポートプログラム強化事業受託収益	27,765	27,765	0
農福連携指導者養成農業研修コース開設事業受託収益	750	750	0
三徳園農福連携推進事業受託収益	309	309	0
農業経営・就農支援センター設置・運営受託収益	12,099	12,099	0
新規就農者等促進総合支援事業受託収益	3,574	3,774	△ 200
担い手育成推進事業受託収益	1,065	1,065	0
用地貸付収益	162,300	120,000	42,300
農地中間管理事業受取賃貸料	162,300	120,000	42,300
用地売渡等収益	223,400	198,200	25,200
単独事業用地売却収益	215,900	191,740	24,160
用地取扱経費収益	7,500	6,460	1,040
施設利用収益	400	400	0
生産物販売収益	5,500	5,125	375
研修体験等負担金収益	165	190	△ 25
ニ 受取補助金	153,512	146,136	7,376
農地中間管理機構運営事業費補助金	140,191	136,797	3,394
農地売買事業等活動推進事業費補助金	6,000	6,000	0
借受農地等管理事業費補助金	7,185	3,203	3,982
受取補助金振替額	136	136	0
ホ 受取寄附金	6,813	2,913	3,900
受取寄附金振替額(指定正味財産繰入)	6,813	2,913	3,900
ヘ 雑収益	446	405	41
受取利息	46	5	41
雑収益	400	400	0
ト 貸倒引当金戻入	120	120	0
経常収益計	637,067	557,058	80,009

単位:千円

科 目	令和8年度予算額	令和7年度当初予算額	増 減
(2) 経常費用			0
イ 事業費	635,627	555,803	79,824
助成金	7,530	8,155	△ 625
啓発資料作成費助成金	150	150	0
農業体験研修費助成金	1,500	2,000	△ 500
新規就農者激励費助成金	1,250	1,375	△ 125
地域就農相談支援事業助成金	1,000	1,000	0
就農相談アドバイザー設置事業助成金	400	400	0
地域農林漁業担い手育成対策事業助成金	1,070	1,070	0
地域農林漁業振興研修事業助成金	1,270	1,270	0
組織活動活性化対策事業助成金	890	890	0
用地原価	212,000	188,380	23,620
単独事業用地売却原価	212,000	188,380	23,620
支払農地賃借料	163,247	121,250	41,997
農地中間管理事業支払賃借料	163,247	121,250	41,997
営繕施設費	200	300	△ 100
資材費	5,370	5,419	△ 49
種苗費	570	650	△ 80
出荷費	700	782	△ 82
諸謝金	1,716	3,271	△ 1,555
役員報酬	9,941	9,932	9
給料手当	130,194	118,540	11,654
賞与引当金繰入額	1,023	946	77
賃金	23,390	24,775	△ 1,385
法定福利費	23,217	21,256	1,961
福利厚生費	562	562	0
退職給付費用	689	398	291
旅費交通費	3,154	3,359	△ 205
通信運搬費	5,036	3,704	1,332
報償費	20	20	0
広告宣伝費	265	1,380	△ 1,115
会議費	250	308	△ 58
消耗品費	2,322	2,358	△ 36
修繕維持費	360	1,090	△ 730
燃料費	1,593	1,603	△ 10
光熱水費	3,088	2,972	116
使用料及び賃借料	15,346	15,196	150
保険料	428	442	△ 14
委託費	11,821	8,259	3,562
新聞図書費	434	488	△ 54
研修費	20	20	0
租税公課	1,140	540	600
租税公課(消費税)	6,472	6,200	272

単位:千円

科 目	令和8年度予算額	令和7年度当初予算額	増 減
支払手数料	2,650	2,351	299
支払負担金	609	629	△ 20
貸倒引当金繰入額	80	50	30
減価償却費	190	218	△ 28
口 管理費	1,440	1,255	185
役員報酬	497	339	158
給料手当	343	373	△ 30
法定福利費	105	85	20
福利厚生費	86	86	0
退職給付費用	24	24	0
旅費交通費	24	22	2
通信運搬費	9	27	△ 18
会議費	110	110	0
消耗品費	75	29	46
燃料費	10	10	0
使用料及び賃借料	44	39	5
委託費	11	10	1
新聞図書費	8	8	0
研修費	8	8	0
租税公課	5	5	0
支払手数料	6	5	1
支払負担金	75	75	0
経常費用計	637,067	557,058	80,009
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計・他部門振替額			
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	7,364	7,364	0
一般正味財産期末残高	7,364	7,364	0
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	5,893	5,893	0
基本財産運用益	5,893	5,893	0
特定資産運用益	1,137	1,137	0
特定資産運用益	1,137	1,137	0
担い手事業運用資産受取利息	360	360	0
農地保有合理化事業運用資産受取利息	777	777	0
一般正味財産への振替額	13,979	10,079	3,900

単位:千円

科 目	令和8年度予算額	令和7年度当初予算額	増 減
一般正味財産への振替額	13,979	10,079	3,900
（固定資産受贈益(減価償却費分)）	136	136	0
（基本財産運用益）	5,893	5,893	0
（特定資産運用益）	360	360	0
（農地保有合理化事業運用資産 運用益）	777	777	0
（担い手事業運用資産(受取寄附金)）	6,813	2,913	3,900
当期指定正味財産増減額	△ 6,949	△ 3,049	△ 3,900
指定正味財産期首残高	714,444	717,493	△ 3,049
指定正味財産期末残高	707,495	714,444	△ 6,949
Ⅲ 基金増減の部	0	0	0
Ⅳ 正味財産期末残高	714,859	721,808	△ 6,949